3

Дело № 5-518-1403/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

10 апреля 2025 года

                г.п. Федоровский

               Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 27а г.п. Федоровский Сургутского района, Гоман Виталий Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.10 КоАП РФ, в отношении Сопочина Михаила Алексеевича, * года рождения, уроженца д. * Сургутского района Тюменской области, проживающего по адресу: *, д. *, Сургутский район, ХМАО-Югра; паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с сентября 2022 года по 21.01.2025 года Сопочин М.А. в избушке на родовых угодьях ТТП № * * месторождения в 68 км от д. Русскинская Сургутского района, в нарушении ст. 22 Федерального закона № 150-ФЗ "Об оружии" от 13.12.1996 года, п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением правительства РФ от 21.07.1998 года № 814, незаконно хранил два патрона 12 калибра, не имея разрешения на хранение и ношение оружия, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 КоАП РФ – незаконное хранение патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Санкция данной статьи предусматривает наказание в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой.
Сопочин М.А., извещенный о времени и месте рассмотрения дела, не явился. Сопочин М.А. извещался судом о дате, времени и месте рассмотрения дела посредством направления почтового извещения, при этом он не воспользовался своим правом на получение почтовой корреспонденции, поскольку извещение возвращено обратно отправителю по истечении срока хранения.

Таким образом, учитывая фактические обстоятельства по делу, ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения», а также разъяснения Верховного суда РФ в Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ № 4 (2016), утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ 20 декабря 2016 г. (вопрос № 4 применения Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения), суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Сопочина М.А.

Суд, исследовав материалы дела, пришел к следующему.

Вина Сопочина М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 21.01.2025 г., в котором указаны место, время и событие административного правонарушения; рапортом УУП ОП №4 ОМВД России по Сургутскому району от 21.01.2025 г. об обстоятельствах правонарушения; сообщением оперативного дежурного ДЧ ОП № 4 ОМВД России по Сургутскому району от 21.01.2025 г. о поступившем обращении УУП Д. о том, что Сопочин М.А. на родовых угодьях ТТП № * д. Русскинская хранил два патрона 12 калибра;  актом осмотра места происшествия от 21.01.2025 г. с фото-таблицей; объяснением Сопочина М.А. от 21.01.2025 г. по существу правонарушения.

В силу статьи 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных во исполнение указанного Закона постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 N 814.

Таким образом, оценивая представленные доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в совокупности, суд считает вину Сопочина М.А. установленной и доказанной. Суд его действия квалифицирует по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ

Признать Сопочина Михаила Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией двух патронов к оружию 12 калибра.

Разъяснить Сопочину М.А., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Реквизиты для перечисления штрафа: счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, кор.сч. 40102810245370000007, ИНН 8601056281, КПП 860101001, ОКТМО 71826000, КБК 72011601203010010140, получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры; ХМАО-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д. 5, л/с 04872D08080), УИН 0412365400145005182520105.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд ХМАО-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №3 Сургутского района ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня получения данного постановления.

Мировой судья

                В.А. Гоман